
建设项目环境影响报告表

项目名称：维苏威铸造材料（苏州）有限公司泡沫陶瓷

过滤片技改项目

建设单位(盖章)：维苏威铸造材料（苏州）有限公司

编制日期: 2018 年 3月

江苏省环境保护厅制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1． 项目名称……指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段

作一个汉字）。

2． 建设地点……指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3． 行业类别……按国标填写。

4． 总投资……指项目投资总额。

5． 主要环境保护目标……指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、
[...]
《声环境质量标准》
（GB3096-2008） 3类 dB(A) 65 55



27

污染物排放标准：

1、废气排放标准

本项目过滤片烧结窑炉废气排放执行《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）二级标准，未作规定的污染物参照《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）二级标准。

表 4-4 《工业炉窑大气污染物排放标准》GB 9078-1996二级排放限值

污染物 SO2 NOx 烟/粉尘（mg/m3） 烟气黑度

烧结窑炉 未规定 未规定
有组织 200
无组织 5

1林格曼级

表 4-5 《大气污染物综合排放标准》GB16297-1996二级排放限值

污染物 最高允许排放浓度
(mg/m3)

最高允许排放速率（Kg/h） 无组织排放监控浓度限

值浓度(mg/m3)排气筒高度(m) 二级

SO2 550 25 9.65 0.40

NOx 240 25 2.85 0.15

非甲烷总烃 120 25 35 4.0

氰化氢 1.9 25 0.15 0.024

2、废水排放标准

技改项目不新增生活污水，生产工艺不变，生产中废水产生量不变，仅因泡沫陶瓷

过滤片生产线的生产废水处理设施改造及改变排放方式后增加了生产废水排放量，SS排

放浓度降低，水质有所改善；技改后全厂处理后生产废水汇同生活污水接市政管网纳入

园区污水处理厂处理，污水排口执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

和《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)B等级。园区污水处理厂排口尾水

排放执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业水污染物排放限值》

（DB32/1072-2007）表 2 中排放浓度限值和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1一级 A标准。

表 4-6 废污水排放标准限值表

排放口名 执行标准 取值表号及级别 污染物指标 单位 标准限值

厂区污水

排口

《污水综合排放标准》

（GB8978－1996）
表 4

三级标准

pH —— 6～9

COD

mg/L

500

SS 400

《污水排入城镇下水道水

质标准》(GB/T31962-2015)
表 1

B等级

氨氮 45

TP 8



28

TN 70

污水厂

排口

太湖地区城镇污水处理厂

及重点工业行业水污染物

排放限值

(DB32/T1072-2007)

表 2
城镇污水处理厂

COD

mg/L

50

氨氮 5（8）*

TN 15

TP 0.5
《城镇污水处理厂污染物

排放标准》

（GB18918-2002）

表 1
一级 A标准

pH —— 6～9

SS mg/L 10

备注：*括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

3、噪声排放标准

表 4-7 噪声排放标准限值

厂界名 执行标准 类别 单位
标准限值 dB（A)

昼 夜

厂界外 1m 《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008） 3类 dB(A) 65 55

4、固体废物控制标准

一般工业固体废物贮存执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）及 2013年修改单（公告 2013年第 36号）。



29

总

量

控

制

指

标

总量控制因子和排放指标：

1、总量控制因子

根据《“十二五”期间全国主要污染物排放总量控制计划》和《关于印发江苏省

建设项目主要污染物排放总量区域平衡方案审核管理办法的通知》（苏环办[2011]71

号），结合本项目排污特征，确定本项目总量控制因子。

大气污染物总量控制因子：SO2、NOX、烟尘、非甲烷总烃；总量考核因子：HCN；

水污染物总量控制因子：COD、NH3-N；总量考核因子：SS、TP。

2、总量控制指标

表 4-8 污染物排放总量控制指标（三本账）表

类

别

污染物

名称

技改前

排放量

（t/a）

技改项目 “以新带老”
削减量

（t/a）

技改后全

厂排放量

（t/a）

排放

增减量

（t/a）
产生量

（t/a）
削减量

（t/a）
排放量

（t/a）

废气

颗粒物 1.184 0 0 0 0 1.184 0
SO2 0.510 0.302 0 0.302 0.298 0.514 +0.004
NOX 3.827 3.638 0 3.638 3.613 3.852 +0.025

烟尘 1.510 0.148 0 0.148 0.138 1.52 +0.01

HCN 0.050 0.050 0 0.050 0.050 0.05 0

非甲烷总烃 0.275 0.26 0 0.26 0.26 0.275 0

生活

污水

水量 5376 0 0 0 0 5376 0
COD 2.22 0 0 0 0 2.22 0
SS 1.69 0 0 0 0 1.69 0

NH3-N 0.24 0 0 0 0 0.24 0
TP 0.03 0 0 0 0 0.03 0

生产

废水

水量 6050 545 0 545 100 6495 +445
COD 2.41 0.22 0 0.22 0.04 2.59 +0.18
SS 1.81 32.7 32.667 0.033 0.03 1.813 +0.003

废水

合计

水量 11426 545 0 545 100 11871 +445
COD 4.63 0.22 0 0.22 0.04 4.81 +0.18
SS 3.5 32.7 32.667 0.033 0.03 3.503 +0.003

NH3-N 0.24 0 0 0 0 0.24 0
TP 0.03 0 0 0 0 0.03 0

固

废

一般工业固

废
0 30.1 30.1 0 0 0 0

生活垃圾 0 0 0 0 0 0 0

3、总量平衡方案

技改项目大气污染物排放总量需向当地环保部门申请，在区域内调剂；废水污染

物排放纳入园区污水厂的总量范围内；固体废弃物能够得到妥善处理，零排放。



30

五、建设项目工程分析

工艺流程简述(图示)：

1、技改项目泡沫陶瓷过滤片生产线新增 1台烧结窑炉设备（2#），实现一用一备，

杜绝安全生产隐患，不新增产能，不改变生产工艺。原 1#烧结窑炉工况时间为 5600h/a，

技改后 1#、2#烧结窑炉一用一备，每台烧结窑炉工况时间平均为 2800h/a。根据企业提供

资料，1#烧结窑炉预热用天然气量约 4 万 m3/a，技改后预热 2#烧结窑炉时将增加少量天

然气用量，本次仅对增加的天然气燃烧产污量进行核算，根据 1#、2#烧结窑炉预计使用

工况时间来进行产污分析；工艺中其余产污不变，不再做分析。

图 5-1 泡沫陶瓷过滤片生产工艺流程图

工艺流程说明：

烧结：将干燥物件放入陶瓷托盘，于 950--1200℃烧结窑炉中 6小时；烧结窑炉上方

设置二燃室，烧结窑炉、二燃室制作成一体设备，烧结废气在正压条件下排气进入二燃室，

控制炉膛温度为 800-1000℃，以确保烧结窑炉排气中少量可燃物在二燃室彻底焚毁，此过

程产生烧结废气（G1、G2）。

因进入二燃室的气体中不会含有水分，故在高温下不会产生氨气。烧结窑炉与二燃室

为封闭空间，没有无组织废气进入车间。

2、技改项目泡沫陶瓷过滤片生产线水处理设施改造由原来的简单沉淀工艺改成加药

沉淀+砂滤，污泥采用板框压滤工艺。水处理设施改造后工艺流程如下：



31

图 5-2 改造后污水处理工艺流程图

工艺流程及产污环节介绍：

收集池：废水进入收集池调节水量水质。

絮凝反应池：污水经泵提升入絮凝反应池，池内设有固液分离器，污泥提升泵，絮凝

沉淀后上清液进入砂滤池进一步过滤处理；污泥经泵提升至压滤机内压滤，滤液进入收集

池进一步处理。混凝剂一般采用聚丙烯酰胺（PAM）、聚合氯化铝（PAC）等。絮凝反应

池宜采用机械搅拌，混凝时间和搅拌强度应根据设计单位确定的最优方案。

砂滤：以天然石英砂等作为滤料的水过滤处理工艺过程。砂粒粒径一般为 0.5-1.2mm，

不均匀系数为 2。常用于经澄清(沉淀)处理后的给水处理或污水经二级处理后的深度处理。

根据原水和出水水质要求可具有不同的滤层厚度和过滤速度。

压滤：污泥经泵提升至压滤机内压滤，使污泥含水率低至 50%。

废水处理系统的处理效率见表 5-1。

表 5-1 废水处理系统的处理效率

污染物名称 COD SS

进水 400 60000

絮凝反应池 400 100

砂滤 400 60

主要污染工序：

本项目污染物产生环节汇总情况见表 5-2。

生产废水

S1

W1



32

表 5-2 污染物产生环节汇总表

类别 代码 产生工序、设备 主要污染物 产生规律及时间

废气
G1 1#烧结窑炉 烧结废气 连续，2800h

G2 2#烧结窑炉 烧结废气 连续，2800h

废水 W1 污水设施 处理后尾水 间歇

固废
S1 板框压滤机 污泥 间歇

S2 污水设施原辅料 废包装材料 间歇

1、废气

技改项目泡沫陶瓷过滤片生产线不改变生产工艺，新增 1台烧结窑炉设备（2#），实

现一用一备，增加 1根 25m高排气筒（G13），不新增产能。因预热烧结窑炉时将增加少

量天然气用量，故烧结废气中天然气燃烧尾气（SO2、NOX、烟尘）排放量略有增加；因

技改后预计 1#、2#烧结窑炉使用工况时间基本一致，设备型号基本相同，故以新增天然

气排放量和原批复烧结废气总量总和来平均分配 2台烧结窑炉的废气排放源强。

（1）天然气燃烧尾气：技改项目预热烧结窑炉时将增加少量天然气用量，天然气用

量增加约 4万 m3/a，根据《环境保护实用数据手册》，燃烧 10000Nm3天然气，SO2、NOx、

烟尘产生量分别为 1.0kg、6.3kg、2.4kg，则新增天然气燃烧废气 SO2、NOx、烟尘产生量

分别约 0.014t/a、0.088t/a、0.034t/a。

（2）1#、2#烧结窑炉废气量：

表 5-3 1#、2#烧结废气量核算表

排放源
排放量（t/a）

SO2 NOX 烟尘 HCN 非甲烷总烃

已批复量：烧结废气（1#） 0.298 3.613 0.138 0.05 0.26

新增：天然气燃烧尾气 0.004 0.025 0.010 / /

汇总 0.302 3.638 0.148 0.05 0.26

1#烧结废气 0.151 1.819 0.074 0.025 0.13

2#烧结废气 0.151 1.819 0.074 0.025 0.13

技改后泡沫陶瓷过滤片生产线 2台烧结窑炉废气采用窑炉焚烧+二燃室彻底焚毁处理

后经 2根 25m高排气筒（G11、G13）达标排放。废气排放源强见表 5-4。



33

表 5-4 1#、2#烧结废气源强表

排放源

（编号）
污染物名称

风机风量
m3/h

产生浓度
mg/m3

产生量
t/a 治理措施

排放浓度
mg/m3

排放速率
kg/h*

排放量
t/a 排放去向

1#烧结废

气（G11）

SO2

6000

8.99 0.151
焚烧+二
燃室彻底

焚毁（去

除率

99.99%）

8.99 0.054 0.151

由25m高排

气筒排入周

围大气

NOX 108.28 1.819 108.28 0.650 1.819

烟尘 4.41 0.074 4.41 0.027 0.074

HCN 1.49 0.025 1.49 0.009 0.025

非甲烷总烃 7.74 0.13 7.74 0.047 0.13

2#烧结废

气（G13）

SO2

6000

8.99 0.151
焚烧+二
燃室彻底

焚毁（去

除率

99.99%）

8.99 0.054 0.151

由25m高排

气筒排入周

围大气

NOX 108.28 1.819 108.28 0.650 1.819

烟尘 4.41 0.074 4.41 0.027 0.074

HCN 1.49 0.025 1.49 0.009 0.025

非甲烷总烃 7.74 0.13 7.74 0.047 0.13

注：2台烧结窑炉一用一备，运行时间分别约为 2800h。

2、废水

生活用水、排水（W1）：技改项目不新增员工，不新增生活污水。技改项目生产工

艺不变，生产中废水产生量不变，但考虑到污泥含水率从 80%降低至 50%后增加滤液量约

45t/a，则经废水设施处理后生产废水排放量总计约 545t/a，主要污染物为 COD、SS。泡沫

陶瓷过滤片生产线产生的生产废水经改造后的废水处理设施处理后水量不变，水质提高，

能稳定达标接管，经处理后全部接管市政污水管网排入园区污水厂处理，尾水排入吴淞江。

技改前、后过滤片废水处理设施排放源强见表 5-5。

表 5-5 技改前、后过滤片废水处理设施排放源强表

污水来源
污染物

名称

技改前 技改后
变化量

t/a处理措施
排放浓度

mg/L
排放量

t/a
处理措施

排放浓度

mg/L
排放量

t/a

生产废水

水量

沉淀

/ 500
加药沉淀+砂

滤

/ 545 +45

COD 400 0.20 400 0.22 +0.02

SS 300 0.15 60 0.033 -0.117

为避免对产品质量的影响，同时，原回用水量较小（400t/a），废水处理设施改造后

达标尾水全部接管。技改后全厂水平衡图见图 5-3。技改前、后泡沫陶瓷过滤片生产线废

水排放源强见表 5-6。



34

图 5-3 技改后全厂水平衡图（单位：m3/a）

表 5-6 技改前、后过滤片生产线废水排放源强表

污水来源
污染物

名称

技改前 技改后
变化量

t/a处理措施
排放浓度

mg/L
排放量

t/a
处理措施

排放浓度

mg/L
排放量

t/a

生产废水

水量

沉淀

/ 100
加药沉淀+砂

滤

/ 545 +445

COD 400 0.04 400 0.22 +0.18